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  تطویر نظم تقویم الطلاب و الامتحانات الإطار الزمني لأنشطة مشروع
  

 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  *نشاط رئیسي  *الكود

1.1.1 
ت  والھیئة .ه.أ –أمناء الكلیات  –وكلاء  –ندوات توعیة مركزیة لعمداء  3عقد  

المستفیدین من الخدمة عن المشروع وأھمیة  –الطلاب  –الموظفین  -المعاونة
  .التعلیم لإصلاحكمدخل  والامتحاناتتطویر نظم تقویم الطلاب 

 × × × ×      
              

طلاب عن  –موظفین  –ومعاونیھم . ت.ه.عقد ندوات توعیة ولقاءات بالكلیات مع ع 1.1.2
  .المشروع وأھمیة تطویر نظم تقویم الطلاب والأمتحانات كمدخل لأصلاح التعلیم

      × ×                 

1.1.3 
اعداد مطویات وبوسترات وكتیبات ولوائح معلقة بمداخل الكلیات لنشر ثقافѧة التقѧویم 

ونشرات دوریة عن انجازات المشروع وعرضھا علي موقع المشروع . والأمتحانات
 .والشاشة الألكترونیة بالكلیات المشاركة

      × ×  × 
 

× 
  

× 
  

× 
  

× 
  

× 

تخصѧѧیص نصѧѧف سѧѧاعة فѧѧي التѧѧدریب المركѧѧزي و عشѧѧر دقѧѧائق قبѧѧل المحاضѧѧرات  1.1.4
 .بالكلیات للتوعیة بالمشروع وعرض الأنجازات

      × ×   × ×             

والھیئة المعاوتѧة علѧي اسѧتخدام ملѧف الأعمѧال لتقѧویم . ت.ه.عقد دورات تدریبیة ل ع 1.1.5
  .آداء الطلاب

× × × ×                     

1.1.6 ѧѧد دورات تدریبیѧت.ه.ة ل ععق .ѧة علѧѧة المعاوتѧن والھیئѧѧة مѧѧات مختلفѧیاغة نوعیѧѧى ص
 .الأسالیب الحدیثة في التقویمالأسئلة و

    × × ×                  

والھیئة المعاوتة علي ضوابط التقویم وعلاقتھ . ت.ه.عقد دورات تدریبیة ل ع 1.1.7
      ×     بالمخرجات التعلیمیة المستھدفة

              

عقد دورة تدریبیة  لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة  عن ثقافة التقوییم و    1.1.8
 ×           جودة العملیة التعلیمیة

              

                × ×        .اعداد استبیان لتحلیل الوضع الراھن ومراجعتھ واعتماده من خبراء في التخصص 2.1.1

              × ×           .تحلیل نماذج الامتحانات و اسالیب التقویم بالكلیات المشاركة 2.1.2

            × ×            أعداد خطة للتحسین للوصول الي صیغة نھائیة للقواعد الحدیثة في التقویم 2.2.1
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3.1.1 

من خلال  طلاع علي النظم الحدبثة في مجال التقویم في الداخل والخارجالإ
الزیارات للجامعات داخل مصر و مراسلة خبراء من الخارج للإستعانة بآرائھم و 

التعرف على أسالیب التقوییم المختلفة " و عقد دورة تدریبیة تحت عنوان    خبراتھم
 بالاستعانة بمحاضر من السوید" في الدول المختلفة

      ×     × ×   

         

توفیر مساحة على الموقع الإلكتروني یحتوي على القوانین و اللوائح والنظم الخاصة  3.1.2
  × ×             .بالتقویم

         

3.1.3 
تشكیل فریق عمل لوضع ضوابط التقویم وعلاقتھ بقیاس المخرجات التعلیمیة 

و ) الوجداني –المھاري  –المعرفي (المستھدفة شاملة الجوانب الثلاث للتعلیم 
 المرتبطة بالممارسة المھنیة

          × × ×            

إعداد نواتج التعلم " عقد دورة تدریبیة لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة عن   3.1.4
             ×             "و تحلیلھا

عقد اجتماعات لدراسة القوانین و اللوائح المنظمة لعملیة التقویم تحضرھا عینة من  3.2.1
           × ×             ...)الطلاب، أعضاء ھیئة التدریس(المعنیین 

عرض الخطة المقترحة على مجموعة من المحكمین للمراجعة و للتأكد من شمولیة  3.2.2
          × ×              .عناصر الخطة

تعدیل الخطة المقترحة في ضوء آراء المحكمین واعدادھا في الصورة النھائیة  3.2.3
          ×                .واعتمادھا

تعلن الكلیة عن خطة التقویم في الرؤیة والسالة واھداف المشروع على الموقع  3.3.1
          ×                الإلكتروني للكلیة

تعلن الكلیة عن خطة التقوییم في صورتھا النھائیة و ذلك داخل الأقسام العلمیة وفى  3.3.2
          ×                 مواقع واضحة ومتنوعة داخل الكلیة

4.1.1 
تشكل المؤسسة لجنة مھمتھا الحصول على اللوائح و القواعد الجدیدة في مجال 
التقویم وذلك من خلال شبكة المعلومات العالمیة و مراسلة المؤسسات التعلیمیة 

  .المناظرة
           × × × ×          
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تنتقي اللجنة اللوائح و القواعد الحدیثة التي تتلائم مع قانون تنظیم الجامعات و  4.1.2
           × ×              .اللائحة التنفیذیة لھ و تراجع

تناقش و تراجع اللوائح و القواعد الجدیدة في لجنة شئون التعلیم و الطلاب  4.1.3
           ×               .بالمؤسسة

          ×                یرفع ما استقرت علیھ اللجنة من قرارات الى مجلس المؤسسة لمناقشتھا و إعتمادھا 4.1.4

یرفع ما استقر علیھ مجلس المؤسسة الى المستویات الأعلى لمناقشتھا و إعتمادھا  4.1.5
          ×                ...) الجامعة، لجان القطاع، المجلس الأعلى للجامعات(

توافر قاعدة بیانات تضم ما استقر علیھ من اللوائح و القواعد الجدیدة و المعتمدة في  4.1.6
         ×                .مجال التقوییم

4.2.1 
تعلن المؤسسة عن اللوائح و القواعد الجدیدة و المعتمدة و ذلك على الموقع   

الإلكتروني للمؤسسة و داخل الأقسام العلمیة و في مواقع واضحة و متنوعة داخل 
  .المؤسسة و في دلیل الطالب

               ×         

        ×                  تعقد المؤسسة لقاءات تنویریة مع المعنین حول ما استجد من اللوائح و القواعد 4.3.1

4.4.1 
تصیغ اللجنة مجموعة من الإجراءات الواضحة و المحددة لمتابعة تطبیق ما 

استحدث من اللوائح و القواعد و تحدد معاییر إختیار الكوادر اللازمة للقیام بمسؤلیة 
  .ك فى كتیب یتضمن مواصفات ومعاییر مھام وحدة الجامعةالمتابعة وذل

       ×        ×         

تعلن المؤسسة عن ھذه الإجراءات للمعنین بوسائل متعددة و متاحة داخل المؤسسة  4.4.2
         ×                 مثل عمل كتیبات ودورات وندوات

5.1.1 
تشكل المؤسسة لجنة ممثلة من مجموعة من أعضاء ھیئة التدریس و ذلك لصیاغة 

المیثاق ( .القواعد الأخلاقیة التي یجب أن یلتزم بھا جمیع القائمین بعملیة التقویم
  )الأخلاقي

     × × × ×  ×              

              × × ×          عن طریق كتیبات ،عقد دورات،مطویات جمیعالتعلن القواعد وتنشر على   5.2.1

5.3.1  
  عن المیثاق الأخلاقي) ت.ه.ع(عقد دورات تدریبیة ل 

  
         ×               
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6.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لوضع مواصفات ومعاییر 
وتوصیف مھام وحدة فرع الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل 

ات ومعاییر وتوصیف مھام وحدة لتعلیمیة و عمل كتیب  یتضمن مواصفالمؤسسات ا
الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل المؤسسات التعلیمیة و توزیعھ 

  على السادة اعضاء ھیئة التدریس  و الھیئة المعاونة فى جمیع كلیات الجامعة

   × × × × × × ×               

7.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لاعطاء الدعم لكلیات 
الجامعة  إنشاء وحدة تابعة لإدارة الفرع ذات استقلالیة عن الأقسام العلمیة للتقییم 
الفصلي المستمر لإجراءات ونوعیة وسائل التقویم بالمؤسسات التعلیمیة و ربط 

بالفرع وتحمیلھ على الموقع الالیكتروني لتكون وحدة التقویم بالكلیة بوحدة التقویم 
  متاحة للمستفیدین من الخدمة 

     × × × × × × × × × × × × × × × × × × × 

7.2.1 
للسادة اعضاء ھیئة التدریس و الھیئة النعاونة للتدریب على   إعداد دلیل إرشادي

وسائل التقو  یم المختلفة وعلاقتھا بأھداف ومعاییر البرنامج ومدي ملاءمتھا لنوعیة 
  جات التعلیمیة المستھدفة وأسلوب قیاسھا المخر

      × × ×                

8.1.1 
دورة تدریبیة  عقد ورش عمل مع السادة اعضاء ھیئة التدریس و الھیئة النعاونة 

نماذج لتقوییم البرامج و رضاء الطلاب في  5جودة التعلیم العالي و " تحت عنوان
  بالاستعانة بمحاضر من السوید" السوید

            ×            

عمل قاعدة بیانات خاصة بالقرارات الوزاریة الخاصة بالامتحانات على مستوى  8.1.2
            ×             الكلیات

8.1.3 

تشكیل لجنة لمخاطبة الجامعات المناظرة فى الخارج لمعرفة أسالیب التقویم  3
الشفوي والعملي والتحریري ومشاریع الفصل وامتحانات أعمال السنة ونوعیات 

وغیرھا و كذا تحلیل محتوى الكتب الدراسیة  On-Line Exams الامتحانات الآنیة
  الامتحانات والاختبارات المختلفة المقررة وإعداد جداول مواصفات

           × ×            

عداد قاعدة بیانات لمستوى تحصیل الطلاب و نماذج الاسئلة و اسالیب التقویم إ 9.1.1
  حسب كل مادة في الكلیات المختلفة

           × × ×           
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10.1.1 
و عقد دورات تدریبیة .ورش عمل لتحدید مواصفات المقرر الإلكترونيعقد 

لأعضاء ھیئة التدریس والھیئة المعاونة على إمكانیة إعداد بنوك الأسئلة وتضمینھا 
  المقررات الإلكترونیةفي 

         × × ×             

تطبیق اختبارات نھائیة تجریبیة مبنیة على المعاییر الأكادیمیة القیاسیة على احد  11.1.1
              ×           البرامج فى إحدى الكلیات

             ×            تحلیل نتائج التطبیق التجریبي للاختبارات. 11.2.1
تطبیق اختبارات نھائیة مبنیة على المعاییر الأكادیمیة القیاسیة على بعض برامج فى  11.3.1

 ×       ×    ×             كلیات الجامعة

                  ×       .تقویم حدیثة وحققت نجاجات ات مع بعض الكلیات التي طبقت نظمتبادل الزیار  12.1.1

 × × × × × × × × × × × × × × ×          انشاء بنك اسئلة فى كل كلیھ من الكلیات المشاركة  12.1.2

التنسیق بین أنظمة التقویم بكلیات الفرع والمركز القومي للامتحانات والتقویم   12.1.3
 × × × × × × × × × × × ×             .التربوي

إعداد :" عقد دورة تدریبیة لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة  تحت عنوان   12.1.4
             ×             "الأسئلة لقیاس المستویات العلیا للتفكیر و التحلیل

یحاضر "  برنامج تدریبي لإعداد بنوك الأسئلة:" عقد دورة تدریبیة  تحت عنوان   12,1,5
            ×              بھا خبیر في المركز القومي للإمتحانات

           × ×              وضع خطة لإنشاء بنوك الأسئلة  12,1,6
       × × × × ×               تفعیل الخطة الخاصة بإنشاء بنوك الأسئلة  12,1,7

13.1.1  

 تشكل الكلیھ لجنھ من اداره الكلیھ و رؤساء الكنترولات ورؤساء لجان الامتحان
لوضع قواعد واضحة لاجراء عملیة سیر الامتحانات و وضع خطھ تنفیذیة لخطة 

 الامتحانات
  

        × × × ×             

تعدیلات مما یتلائم % 20تعلن اخطة وتنشر على جمیع الكلیات مع السماح بنسبة   13.1.2
              ×            .مع ظروف كل كلیة على ان یتم موافاة المركز بما تم تعدیلة
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            × ×             بالجامعة دلیل إرشادي یعد مركز التقوییم    13.1.3

و تعلن عنھ لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة  تمنح المعنیین نسخ من ھذا الدلیل   13.1.4
 × × × × × × × × × × × × ×             المعاونة

             ×             .عقد دورات تدریبیة للإداریین عن عملیة سیر الإمتحانات    13.1.5
 × × × × × × × × × × × ×              علي الموقع الالیكترونيالأدلة الأرشادیة  تضع نسخھ من  13.1.6

ل لجنھ لوضع تصور لخطھ سیر الامتحان والاطلاع علي الادلھ وتحدید یتشك  14.1.1
    المستویات المتدرجھ للممارسات المتوقعھ والاعلان عنھا بوسائل متعدده

              ×          

 تشكل لجنھ من الخبراء في مجال التقویم والقیاس لاختیار ادوات التقویم المناسبھ   14.2.1
           ×               وبناء ما تحتاجھ المؤسسھ من ادوات وتوفیر الامكانیات )الإستبیانات(

تقییم اداء القائمین علي تنفیذ  و   تحدد الكلیھ معاییر اختیار الاعضاء المنوط بھم   14.3.1
           ×               عملیھ التقویم وتدریبھم علي استخدام الادوات بموضوعیھ ودقھ

          ×                ضع قواعد للمحاسبة وتعلن عنھات  14.4.1

تحدد الكلیھ احتیاجات العاملین بھا والقائمین علي عملیھ التقویم لتحقیق المستوي   15.1.1
            × ×             مالمتمیز في استیفائھم لمتطلبات التقوی

             ×             بالكلیات  حصر الامكانات المادیھ والبشریھ   15.2.1
           × ×             تصمیم خطة اجرائیھ لتدریب الاعضاء  15.2.2
       × ×   × ×              الاستعانھ بالامكانات الخارجیھ لتعزیز متطلیات التقویم البشریھ والمادیھ  15.2.3

/ التقدیرات/ نسب النجاح/ أماكن عقدھا/ مواعید الامتحان(دلیل یخص الطلاب   16.1.1
/ ....)طریقة تقدیم التظلمات/ عقوبات الغش            × ×             

17.1.1  
عقد لقاءات مع النقابات المھنیة المختلفة لتحدید مواصفات الخریجین، تطویر 

.نظم التقویم في ضوء ھذه المواصفات               × × ×          

وحدات مجھزة بكل كلیة من كلیات الفرع بأحدث النظم الإلكترونیة لإجراء إنشاء   18.1.1
.عملیات التقویم والتصحیح والرصد          × × ×               
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لنشر  عضاء ھیئة التدریس و معاونیھم و الطلاب و الإداریین’لأ عقد ندوات  19.1.1
.ثقافة أنظمة التقویم الحدیثة في ضوء معاییر الجودة          × × × × ×             

 × × × × × × × × × × × ×             تحدید متطلبات التطویر في ضوء الاحتیاجات التي تطرأ أثناء التطبیق  19.1.2

عقد دورات تدریبیة للسادة أعضاء ھئة التدریس والھیئة المعاونة عن امكانیة   20.1.1
.نتائج الامتحانات انشاء قاعدة بیانات تتضمن بیانات الطلاب و              × × ×           

                  × ×       جامعةاللتقویم بالمركز إنشاء   21.1.1

یات المشاركةوحدة التقویم بالكل إنشاء    21.1.2         × ×                

21.1.3   
تشكیل لجنة ممثلة من ادارة المؤسسة ومن رؤساء الكنترولات ورؤساء اللجان 
تحدید مسئولي المتابعة فى ضوء معاییر الاختیار التى حققتھا ل  ورؤساء الاقسام

  المؤسسة
            × ×           

22.1.1  
اختیار (لتحقیق المعاییر التالیھ  المادة الامتحانیة مراجعةتحدید إجراءات واضحة ل 

تعدیل صیاغھ الورقھ \كیفیھ توثیق عملیھ المراجعھ\مھام المراجعین\القائم بالمراحعھ
)تحدید مسؤلیھ المراجع وعملیھ المحاسبھ\الامتحانیھ في ضوء المراجعھ   

            × ×           

عقد لقاءات لنشر الوعي بالاجراءات و تكلیف الاقسام بعقد لقاءات للتوعیھ   22.2.1
.بالاجراءات               × ×          

طبع الخطھ التنفیذیھ في كتیب یتم توزیعھ علي المعنیین مع وضع نسخھ    22.2.2
         × ×               الایكترونیھ علي موقع الكلیھ

فرص و تحدد  تصمم الكلیھ ادوات لتحدید الاحتیاجات التدریبیھ علي الخطھ   22.3.1
         ×                التدریب المتاحھ والمتنوعھ

مثل وضع معاییر لتوزیع المادة الامتحانیة  تصحیحتحدید إجراءات واضحة ل  23.1.1
       × ×                 Rubrics  كیفیھ تقدیر الاجابات في ضوء قواعد و اضحھ \الدرجات

 × × × × × × × × × × × ×             مشاركھ اكثر من مصحح في الورقھ الامتحانیھ  23.1.2

معاییر اختیار (المادة الامتحانیة مراجعھ تصحیحتحدید إجراءات واضحة ل   23.2.1
)تحدید مسؤلیاتھ وقواعد المحاسبھ\توثیق اعمالھ\تحدید مھامھ \المراجع                 × ×           
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عقد لقاءات لنشر الوعي بالاجراءات و تكلیف الاقسام بعقد لقاءات للتوعیھ   23.3.1
          × ×              بالاجراءات

طبع الخطھ التنفیذیھ في كتیب یتم توزیعھ علي المعنیین مع وضع نسخھ الیكترونیھ   23.3.2
  علي موقع الكلیھ

              × ×         

          ×                تحدید الاحتیاجات التدریبیھ و توفیر فرص للتدریب علي ھذه القواعد   23.4.1

لاجراءات تنفیذ عملیھ تصحیح الاوراق الامتحانیھ ) ت.ه.ع(التاكد من تطبیق   23.5.1
ت.ه.بإستبانات و ملاحظة ما یقوم بھ ع                 × × × × × × × × × 

طبیعھ البرامج \لوائح الكلیھ(بما یراعي عدد مرات التقویمالكلیھ تحدد   24.1.1
)الامكانات المتاحھ\والمقررات              ×            

24.1.2  
ظروف البیئھ \امكانات الكلیھ( الامتحان بما یراعي توقیتاتالكلیھ تحدد  

علي ان یتم اعلان جداول الامتحان لاخذ راي ) اراء واقتراحات الطلاب\المحیطھ
ورقیھ والیكترونیھ الطلاب بصور متنوعھ  

            × ×           

المعنیین تعلن الكلیھ عدد مرات التقویم وتوقیتاتھ في اوراق یتم توزیعھا علي  24.2.1               ×           
          ×                  تصنع الكلیة نسخة فى اماكن واضحة ومتعددة بالمؤسسة    24.2.1

          ×                 تعلن الكلیھ نسخھ الیكترونیھ علي موقعھا الالیكتروني  24.2.3

سعھ المكان بما یتناسب مع عدد (تحدد الكلیھ اماكن مناسبھ لعقد الاختبارات من حیث  24.3.1
 ×  ×   ×   ×   ×               )مواصفات قاعات الامتحان\الطلاب

 × × × × × × × × × × × ×               تضع الكلیھ خریطھ كبیرة باماكن الامتحانات في مكان واضح للطلاب  24.4.1
 × × × × × × × × × × × ×               تخصص مكتب للاستعلامات لمساعدت الطلاب في تحدید اماكن اللجان والقاعات  24.4.2
 × × × × × × × × × × × ×                حصر الاعداد وتحدید نوعیھ الاحتیاجات    25.5.1

توفیر قاعات في \تجھیز المبني لاستقبال المعاقین(توفیر الامكانات المادیھ من حیث  25.5.2
   )دورات میاه خاصھ\ادوار ارضیھ

              × × × ×         

25.5.3  
تحدید فریق یقدم الخدمات المناسبھ یتسم بالامانھ والموضوعیھ والدقھ والایجابیھ 

   .والتعاطف
                 × × × × × × × × × 
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         × × × ×                 تصیغ قواعد التعامل مع الرأفھ  26.1.1
        × ×                    ت دوریھ بھماالتدریس بھا عن طریق اجتماع ھیئة اعلام اعضاء  26.1.2
       × ×                     طبع قواعد الرأفھ وتوزیعھا علي الكنترولات المختصھ    26.1.3
           × ×                 تحدد الكلیھ بوضوح القواعد المتبعھ في حالات الغش والتظلم  27.1.1
           ×                  تضع الیات لتطبیق تلك القواعد    27.1.2
         × ×                   تعلن عن تلك الالیات بطرق متنوعھ ومتاحھ  27.1.3
 × × × × × × × ×                     تتاكد الكلیھ من دقھ تطبیق القواعد المتبعھ في حالات غش الطلاب وتظلمھم    27.2.1
 × × × × × × × ×                     تطبق اجراءات محاسبھ في حالھ عدم الالتزام بتطبیق تلك القواعد  27.2.2

تعقد ادارة المؤسسة اجتماعا لاعدادمخطط لاعلان نتائج التقویم للاعمال الفعلیة   28.1.1
  )كیفیة الاعلان عنھا(((ونھایة الفصل وذلك من حیث الموعد 

              ×            

            ×                 تضع تعلیمات واضحھ بضروره الالتزام بالمواعید المحددة في الخطھ  28.1.2
            ×                 تؤكد الكلیھ علي ضرورة الالتزام بمواعید تسلیم وتسلم الاوراق    28.1.3
 × × × × × × × × × × × ×                 تطبیق قواعد المحاسبھ في حالھ عدم الالتزام بالمواعید  28.1.4
            ×                 متابعھ اعضاء الكنترول لتصحیح الاوراق واعادتھا  28.2.1
           × ×                حالة عدم الالتزامفي  تبلیغ رئیس القسم  28.2.2
            ×                 تبلیغ عمید الكلیھ باسماء غیر الملتزمین بتسلیم الاوراق في غیر مواعدھا  28.2.3
سھولھ (لاعلان النتائج یسمح ب يتخصیص مساحھ علي الموقع الالكترون  29.1.1

   )تخصیص مساحھ للتظلمات\دقھ عرض النتائج\الدخول
                  × × × × × × × × 

 × × × × × × × ×                     تعاقد الكلیھ مع شركات المحمول لاعلان النتائج  29.1.2
توفر الكلیھ قوائم ورقیھ بنتائج الطلاب و تقدم التسھیلات لتعرف الطلاب علي    29.1.3

   نتائجھم
              × × × × × × × × × × × × 
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توفر الكلیھ الامكانات اللازمة لتحلیل نتائج التقویم في نھایھ كل فصل دراسي بعد  30.1.1
علي التحلیل في ضوء معاییر الجوده وكیفیھ تفسیر نتائج التحلیل ثم ) ت.ه.ع(تدریب

  بتحدید نقاط القوة والضعف في الطلاب الانتھاء

    
          × × × × × × × × × × × × 

           ×                 عوامل نجاح الطلاب یدعمھ نقاط القوه) ت.ه.ع(یحدد     30.2.1
           ×                  عوامل للضعف ویقدم وسائل لمعاجتھا )ت.ه.ع( یحدد  30.2.2

30.3.1  

  :توفر الكلیھ فرصا لتقدیم التغذیھ الراجعھ للطلاب عن طریق  
  لنقاط القوه ونقاط الضعف) ت.ه.ع(توضیح  •
  مقترحات باستثمار نقاط القوه •
متغثرین وتقدیم ارشادات لتحسین مقترحات للنھوض بمستوي الطلاب ال •

  ادئھم
  

    

            × × × × × × × × × × 

31.1.1  
بالأقسام العلمیھ بكیفیھ النھوض بعناصر العملیھ التعلیمیھ في ) ت.ه.ع( مراجعھ

اھداف البرامج ومقرراتھ ومحتواھا وطریق التعلیم (ضوء نتائج التقویم من حیث
   )واسالیب التقویموالتعلم بھا 

    
                 × × × × × 

31.2.1  
  نشر ثقافھ التقویم التكویني واسالیبھ

  
    

           × ×     × × × × × 

 × × ×                          مدي تفعیل الاعضاء لھم من خلال الاقسام ووحدة الجودة ةتشكیل لجان لمتابع  31.2.2

تطبیق ادوات التقویم لمدي رضا الطلاب عن العملیھ التعلیمیة علي عملیات ممثلھ   31.3.1
   للطلاب وتحلیل نتائجھا

                  × × × × × × × × 

      ×                      مناقشھ ھذه النتائج مع المعنین بالامر  31.3.2
      ×                       تقدیم المقترحات االلأازمھ لتحسین العملیھ التعلیمیة في ضوء النتائج  31.3.3
     × × × × × × ×                .تنمیة وعي الطلاب بأنظمة الامتحانات الدولیة ومتطلبات الالتحاق واجتیازھا.  32.1.1

اختصاصاتھا ومسؤولیاتھا وذلك بالتنسیق  شكیل لجان الامتحانات الدولیة وتحدیدت  32.1.2
 مع إدارة الجامعة

               × × × × × × × × × × × 
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 × × × × × × × ×                   .إعداد برامج تدریبیة للطلاب على بعض الامتحانات الدولیة وتدریبھم علیھا   32.1.3

33.1.1  
تشكیل لجنة لبناء المناھج فیما و " كیفیة تحلیل المقرارت الدراسیة"عقد ندوة عن 

یخص القیاس والتقویم ممثلة من جمیع كلیات الفرع بالاضافة لخبراء فى مجال 
  الاطلاع على النظم الدولیةالتخصص و 

    
         ×      × × × ×    

الاستناد إلى المعاییر الخاصة بالامتحانات الدولیة في إعداد المخرجات التعلیمیة   33.1.2
  المستھدفة

              × × × × × × × × × × × × 
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1.1.3 
مطویات وبوسترات وكتیبات ولوائح معلقѧة بمѧداخل الكلیѧات لنشѧر ثقافѧة التقѧویم اعداد 

ونشرات دوریة عن انجازات المشروع وعرضھا علѧي موقѧع المشѧروع . والأمتحانات
 .والشاشة الألكترونیة بالكلیات المشاركة

      × ×  × 
 

× 
  

× 
  

× 
  

× 
  

× 

3.1.2 
تشكیل فریق عمل لوضع ضوابط التقویم وعلاقتھ بقیاس المخرجات التعلیمیة 

و ) الوجداني –المھاري  –المعرفي (المستھدفة شاملة الجوانب الثلاث للتعلیم 
 المرتبطة بالممارسة المھنیة

            × ×  
         

تعلن الكلیة عن خطة التقویم في الرؤیة والسالة واھداف المشروع على الموقع  3.3.1
          ×                الإلكتروني للكلیة

تعلن الكلیة عن خطة التقوییم في صورتھا النھائیة و ذلك داخل الأقسام العلمیة وفى  3.3.2
          ×                 مواقع واضحة ومتنوعة داخل الكلیة

4.2.1 
تعلن المؤسسة عن اللوائح و القواعد الجدیدة و المعتمدة و ذلك على الموقع   

الإلكتروني للمؤسسة و داخل الأقسام العلمیة و في مواقع واضحة و متنوعة داخل 
  .ي دلیل الطالبالمؤسسة و ف

               ×         

        ×                  تعقد المؤسسة لقاءات تنویریة مع المعنین حول ما استجد من اللوائح و القواعد 4.3.1

تعلن المؤسسة عن ھذه الإجراءات للمعنین بوسائل متعددة و متاحة داخل المؤسسة  4.4.2
         ×                 مثل عمل كتیبات ودورات وندوات

              × × ×          عن طریق كتیبات ،عقد دورات،مطویات جمیعالتعلن القواعد وتنشر على   5.2.1

6.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لوضع مواصفات ومعاییر 
وتوصیف مھام وحدة فرع الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل 

ات ومعاییر وتوصیف مھام وحدة التعلیمیة و عمل كتیب  یتضمن مواصفالمؤسسات 
الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل المؤسسات التعلیمیة و توزیعھ 

  على السادة اعضاء ھیئة التدریس  و الھیئة المعاونة فى جمیع كلیات الجامعة

   × × × × × × ×               
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7.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لاعطاء الدعم لكلیات 
 الجامعة  إنشاء وحدة تابعة لإدارة الفرع ذات استقلالیة عن الأقسام العلمیة للتقییم

الفصلي المستمر لإجراءات ونوعیة وسائل التقویم بالمؤسسات التعلیمیة و ربط وحدة 
التقویم بالكلیة بوحدة التقویم بالفرع وتحمیلھ على الموقع الالیكتروني لتكون متاحة 

  للمستفیدین من الخدمة 

     × × × × × × × × × × × × × × × × × × × 

7.2.1 
للسادة اعضاء ھیئة التدریس و الھیئة النعاونة للتدریب على   إعداد دلیل إرشادي

وسائل التقو  یم المختلفة وعلاقتھا بأھداف ومعاییر البرنامج ومدي ملاءمتھا لنوعیة 
  مخرجات التعلیمیة المستھدفة وأسلوب قیاسھا ال

      × × ×                

تعدیلات مما یتلائم مع % 20خطة وتنشر على جمیع الكلیات مع السماح بنسبة لتعلن ا  13.1.2
              ×            .ظروف كل كلیة على ان یتم موافاة المركز بما تم تعدیلة

            × ×             بالجامعة دلیل إرشادي یعد مركز التقوییم    13.1.3

و تعلن عنھ لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة  تمنح المعنیین نسخ من ھذا الدلیل   13.1.4
 × × × × × × × × × × × × ×             المعاونة

 × × × × × × × × × × × ×              علي الموقع الالیكترونيالأدلة الأرشادیة  تضع نسخھ من  13.1.6

/ التقدیرات/ نسب النجاح/ أماكن عقدھا/ مواعید الامتحان(دلیل یخص الطلاب   16.1.1
/ ....)طریقة تقدیم التظلمات/ عقوبات الغش            × ×             

17.1.1  
عقد لقاءات مع النقابات المھنیة المختلفة لتحدید مواصفات الخریجین، تطویر نظم 

.التقویم في ضوء ھذه المواصفات               × × ×          

عقد لقاءات لنشر الوعي بالاجراءات و تكلیف الاقسام بعقد لقاءات للتوعیھ   22.2.1
.بالاجراءات               × ×          

طبع الخطھ التنفیذیھ في كتیب یتم توزیعھ علي المعنیین مع وضع نسخھ    22.2.2
         × ×               الایكترونیھ علي موقع الكلیھ

عقد لقاءات لنشر الوعي بالاجراءات و تكلیف الاقسام بعقد لقاءات للتوعیھ   23.3.1
          × ×              بالاجراءات
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طبع الخطھ التنفیذیھ في كتیب یتم توزیعھ علي المعنیین مع وضع نسخھ الیكترونیھ   23.3.2
  علي موقع الكلیھ

              × ×         

المعنیین تعلن الكلیھ عدد مرات التقویم وتوقیتاتھ في اوراق یتم توزیعھا علي  24.2.1               ×           
          ×                  ع الكلیة نسخة فى اماكن واضحة ومتعددة بالمؤسسة ضت   24.2.1

          ×                 تعلن الكلیھ نسخھ الیكترونیھ علي موقعھا الالیكتروني  24.2.3

 × × × × × × × × × × × ×               تضع الكلیھ خریطھ كبیرة باماكن الامتحانات في مكان واضح للطلاب  24.4.1
 × × × × × × × × × × × ×               تخصص مكتب للاستعلامات لمساعدت الطلاب في تحدید اماكن اللجان والقاعات  24.4.2

تحدید فریق یقدم الخدمات المناسبھ یتسم بالامانھ والموضوعیھ والدقھ والایجابیھ   25.5.3
   .والتعاطف

                 × × × × × × × × × 

         × × × ×                 تصیغ قواعد التعامل مع الرأفھ  26.1.1
        × ×                    علام اعضاء التدریس بھا عن طریق اجتماعت دوریھ بھمإ  26.1.2
       × ×                     طبع قواعد الرأفھ وتوزیعھا علي الكنترولات المختصھ   26.1.3
         × ×                   تعلن عن تلك الالیات بطرق متنوعھ ومتاحھ  27.1.3
 × × × × × × × × × × × ×                 تطبیق قواعد المحاسبھ في حالھ عدم الالتزام بالمواعید  28.1.4
            ×                 متابعھ اعضاء الكنترول لتصحیح الاوراق واعادتھا  28.2.1
           × ×                بحالة عدم الالتزام تبلیغ رئیس القسم  28.2.2
            ×                 تبلیغ عمید الكلیھ باسماء غیر الملتزمین بتسلیم الاوراق في غیر مواعدھا  28.2.3
دقھ \سھولھ الدخول(لاعلان النتائج یسمح ب يكترونتخصیص مساحھ علي الموقع الال  29.1.1

   )تخصیص مساحھ للتظلمات\عرض النتائج
                  × × × × × × × × 

 × × × × × × × ×                     تعاقد الكلیھ مع شركات المحمول لاعلان النتائج  29.1.2
توفر الكلیھ قوائم ورقیھ بنتائج الطلاب و تقدم التسھیلات لتعرف الطلاب علي    29.1.3

   نتائجھم
              × × × × × × × × × × × × 
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31.2.1  
  نشر ثقافھ التقویم التكویني واسالیبھ

  
    

           × ×     × × × × × 

 × × ×                          تشكیل لجان لمتابع مدي تفعیل الاعضاء لھم من خلال الاقسام ووحدة الجودة  31.2.2

33.1.1  
تشكیل لجنة لبناء المناھج فیما و " كیفیة تحلیل المقرارت الدراسیة"عقد ندوة عن 

یخص القیاس والتقویم ممثلة من جمیع كلیات الفرع بالاضافة لخبراء فى مجال 
 الاطلاع على النظم الدولیةالتخصص و 

    
         ×      × × × ×    
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  المشروع ضبط الجودة والمتابعة الإطار الزمني لأنشطة 
 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  *نشاط رئیسي  *الكود

1.1.1 
ت  والھیئة .ه.أ –أمناء الكلیات  –وكلاء  –ندوات توعیة مركزیة لعمداء  3عقد  

المستفیدین من الخدمة عن المشروع وأھمیة تطویر  –الطلاب  –الموظفین  -المعاونة
  .نظم تقویم الطلاب والأمتحانات كمدخل لأصلاح التعلیم

 × × × ×      
              

طلاب عن  –موظفین  –ومعاونیھم . ت.ه.عقد ندوات توعیة ولقاءات بالكلیات مع ع 1.1.2
  .المشروع وأھمیة تطویر نظم تقویم الطلاب والأمتحانات كمدخل لأصلاح التعلیم

      × ×                 

عقد دورة تدریبیة  لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة  عن ثقافة التقوییم و    1.1.8
 ×           جودة العملیة التعلیمیة

              

                × ×        .اعداد استبیان لتحلیل الوضع الراھن ومراجعتھ واعتماده من خبراء في التخصص 2.1.1

              × ×           .تحلیل نماذج الامتحانات و اسالیب التقویم بالكلیات المشاركة 2.1.2

            × ×            أعداد خطة للتحسین للوصول الي صیغة نھائیة للقواعد الحدیثة في التقویم 2.2.1

إعداد نواتج التعلم و " عقد دورة تدریبیة لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة عن   3.1.4
             ×             "تحلیلھا

تشكل المؤسسة لجنة مھمتھا الحصول على اللوائح و القواعد الجدیدة في مجال التقویم  4.1.1
          × × × ×             .رةوذلك من خلال شبكة المعلومات العالمیة و مراسلة المؤسسات التعلیمیة المناظ

تنتقي اللجنة اللوائح و القواعد الحدیثة التي تتلائم مع قانون تنظیم الجامعات و اللائحة  4.1.2
           × ×              .التنفیذیة لھ و تراجع

           ×               .تناقش و تراجع اللوائح و القواعد الجدیدة في لجنة شئون التعلیم و الطلاب بالمؤسسة 4.1.3

توافر قاعدة بیانات تضم ما استقر علیھ من اللوائح و القواعد الجدیدة و المعتمدة في  4.1.6
         ×                .مجال التقوییم
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4.4.1 
تصیغ اللجنة مجموعة من الإجراءات الواضحة و المحددة لمتابعة تطبیق ما استحدث 

من اللوائح و القواعد و تحدد معاییر إختیار الكوادر اللازمة للقیام بمسؤلیة المتابعة 
  .وذلك فى كتیب یتضمن مواصفات ومعاییر مھام وحدة الجامعة

       ×        ×         

5.1.1 
تشكل المؤسسة لجنة ممثلة من مجموعة من أعضاء ھیئة التدریس و ذلك لصیاغة 

 المیثاق( .القواعد الأخلاقیة التي یجب أن یلتزم بھا جمیع القائمین بعملیة التقویم
  )الأخلاقي

     × × × ×  ×              

6.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لوضع مواصفات ومعاییر 
وتوصیف مھام وحدة فرع الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل 

ات ومعاییر وتوصیف مھام وحدة التعلیمیة و عمل كتیب  یتضمن مواصفالمؤسسات 
الجامعة للتقییم المستمر لطرق التقویم المتبعة داخل المؤسسات التعلیمیة و توزیعھ 

  على السادة اعضاء ھیئة التدریس  و الھیئة المعاونة فى جمیع كلیات الجامعة

   × × × × × × ×               

8.1.1  
دورة تدریبیة تحت  عقد ورش عمل مع السادة اعضاء ھیئة التدریس و الھیئة النعاونة 

" سویدنماذج لتقوییم البرامج و رضاء الطلاب في ال 5جودة التعلیم العالي و " عنوان
  بالاستعانة بمحاضر من السوید

            ×            

عمل قاعدة بیانات خاصة بالقرارات الوزاریة الخاصة بالامتحانات على مستوى  8.1.2
            ×             الكلیات

8.1.3 

تشكیل لجنة لمخاطبة الجامعات المناظرة فى الخارج لمعرفة أسالیب التقویم الشفوي  3
والعملي والتحریري ومشاریع الفصل وامتحانات أعمال السنة ونوعیات الامتحانات 

وغیرھا و كذا تحلیل محتوى الكتب الدراسیة المقررة  On-Line Examsالآنیة 
  بارات المختلفةالامتحانات والاخت وإعداد جداول مواصفات

           × ×            

عداد قاعدة بیانات لمستوى تحصیل الطلاب و نماذج الاسئلة و اسالیب التقویم حسب إ 9.1.1
           × × ×             كل مادة في الكلیات المختلفة

10.1.1 
و عقد دورات تدریبیة لأعضاء .ورش عمل لتحدید مواصفات المقرر الإلكترونيعقد 

ھیئة التدریس والھیئة المعاونة على إمكانیة إعداد بنوك الأسئلة وتضمینھا في 
  قررات الإلكترونیةالم

         × × ×             

                  ×       .تقویم حدیثة وحققت نجاجات ات مع بعض الكلیات التي طبقت نظمتبادل الزیار  12.1.1
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 × × × × × × × × × × × × × × ×          انشاء بنك اسئلة فى كل كلیھ من الكلیات المشاركة  12.1.2

التنسیق بین أنظمة التقویم بكلیات الفرع والمركز القومي للامتحانات والتقویم   12.1.3
 × × × × × × × × × × × ×             .التربوي

إعداد :" عقد دورة تدریبیة لأعضاء ھیئة التدریس و الھیئة المعاونة  تحت عنوان   12.1.4
             ×             "الأسئلة لقیاس المستویات العلیا للتفكیر و التحلیل

یحاضر بھا "  برنامج تدریبي لإعداد بنوك الأسئلة:" عقد دورة تدریبیة  تحت عنوان   12,1,5
            ×              خبیر في المركز القومي للإمتحانات

13.1.1  

 تشكل الكلیھ لجنھ من اداره الكلیھ و رؤساء الكنترولات ورؤساء لجان الامتحان
لوضع قواعد واضحة لاجراء عملیة سیر الامتحانات و وضع خطھ تنفیذیة لخطة 

 اتالامتحان
  

        × × × ×             

             ×             .عقد دورات تدریبیة للإداریین عن عملیة سیر الإمتحانات    13.1.5

معاییر اختیار (المادة الامتحانیة مراجعھ تصحیحتحدید إجراءات واضحة ل   23.2.1
)تحدید مسؤلیاتھ وقواعد المحاسبھ\توثیق اعمالھ\تحدید مھامھ \المراجع                 × ×           

لاجراءات تنفیذ عملیھ تصحیح الاوراق الامتحانیھ ) ت.ه.ع(التاكد من تطبیق   23.5.1
ت.ه.بإستبانات و ملاحظة ما یقوم بھ ع                 × × × × × × × × × 

 × × × × × × × ×                     تتاكد الكلیھ من دقھ تطبیق القواعد المتبعھ في حالات غش الطلاب وتظلمھم    27.2.1
            ×                 تضع تعلیمات واضحھ بضروره الالتزام بالمواعید المحددة في الخطھ  28.1.2
            ×                 تؤكد الكلیھ علي ضرورة الالتزام بمواعید تسلیم وتسلم الاوراق    28.1.3
 × × × × × × × × × × × ×                 تطبیق قواعد المحاسبھ في حالھ عدم الالتزام بالمواعید  28.1.4
            ×                 متابعھ اعضاء الكنترول لتصحیح الاوراق واعادتھا  28.2.1
           ×                 عوامل نجاح الطلاب یدعمھ نقاط القوه) ت.ه.ع(یحدد     30.2.1
           ×                  یحدده عوامل للضعف ویقدم وسائل لمعاجتھا  30.2.2



  دمنھور جامعة                                                                          
 مشروع تطویر نظم تقویم الطلاب والامتحانات

 

19 
 

 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  *نشاط رئیسي  *الكود

30.3.1  

  :توفر الكلیھ فرصا لتقدیم التغذیھ الراجعھ للطلاب عن طریق  
  لنقاط القوه ونقاط الضعف) ت.ه.ع(توضیح  •
  مقترحات باستثمار نقاط القوه •
المتغثرین وتقدیم ارشادات لتحسین  مقترحات للنھوض بمستوي الطلاب •

  ادئھم
  

    

            × × × × × × × × × × 

31.1.1  
بالأقسام العلمیھ بكیفیھ النھوض بعناصر العملیھ التعلیمیھ في ضوء ) ت.ه.ع(مراجعھ

ھا اھداف البرامج ومقرراتھ ومحتواھا وطریق التعلیم والتعلم ب(نتائج التقویم من حیث
   )واسالیب التقویم

    
                 × × × × × 

 × × ×                          تشكیل لجان لمتابع مدي تفعیل الاعضاء لھم من خلال الاقسام ووحدة الجودة  31.2.2
      ×                       تقدیم المقترحات االلأازمھ لتحسین العملیھ التعلیمیة في ضوء النتائج  31.3.3

33.1.1  
تشكیل لجنة لبناء المناھج فیما یخص و " كیفیة تحلیل المقرارت الدراسیة"عقد ندوة عن 

القیاس والتقویم ممثلة من جمیع كلیات الفرع بالاضافة لخبراء فى مجال التخصص و 
 الاطلاع على النظم الدولیة

    
         ×      × × × ×    
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  المشروع ادارةالإطار الزمني لأنشطة 
 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  *نشاط رئیسي  *الكود

3.1.1 

من خلال الزیارات  مجال التقویم في الداخل والخارجطلاع علي النظم الحدبثة في الإ
و     للجامعات داخل مصر و مراسلة خبراء من الخارج للإستعانة بآرائھم و خبراتھم

التعرف على أسالیب التقوییم المختلفة في الدول " عقد دورة تدریبیة تحت عنوان
 .بالاستعانة بمحاضر من السوید" المختلفة

      ×     × ×   

         

3.1.3 
تشكیل فریق عمل لوضع ضوابط التقویم وعلاقتھ بقیاس المخرجات التعلیمیة 

و المرتبطة ) الوجداني –المھاري  –المعرفي (المستھدفة شاملة الجوانب الثلاث للتعلیم 
 بالممارسة المھنیة

          × × ×            

عقد اجتماعات لدراسة القوانین و اللوائح المنظمة لعملیة التقویم تحضرھا عینة من  3.2.1
           × ×             ...)الطلاب، أعضاء ھیئة التدریس(المعنیین 

عرض الخطة المقترحة على مجموعة من المحكمین للمراجعة و للتأكد من شمولیة  3.2.2
          × ×              .عناصر الخطة

تعدیل الخطة المقترحة في ضوء آراء المحكمین واعدادھا في الصورة النھائیة  3.2.3
          ×                .واعتمادھا

یرفع ما استقر علیھ مجلس المؤسسة الى المستویات الأعلى لمناقشتھا و إعتمادھا  4.1.5
          ×                ...) الجامعة، لجان القطاع، المجلس الأعلى للجامعات(

7.1.1 

تشكیل لجنة من الخبراء و من اساتذة التخصص بكل كلیة لاعطاء الدعم لكلیات 
الجامعة  إنشاء وحدة تابعة لإدارة الفرع ذات استقلالیة عن الأقسام العلمیة للتقییم 

ي المستمر لإجراءات ونوعیة وسائل التقویم بالمؤسسات التعلیمیة و ربط وحدة الفصل
التقویم بالكلیة بوحدة التقویم بالفرع وتحمیلھ على الموقع الالیكتروني لتكون متاحة 

  للمستفیدین من الخدمة 

     × × × × × × × × × × × × × × × × × × × 

                  ×       .تقویم حدیثة وحققت نجاجات ات مع بعض الكلیات التي طبقت نظمتبادل الزیار  12.1.1

 × × × × × × × × × × × ×             .التنسیق بین أنظمة التقویم بكلیات الفرع والمركز القومي للامتحانات والتقویم التربوي  12.1.3
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13.1.1  
لوضع  تشكل الكلیھ لجنھ من اداره الكلیھ و رؤساء الكنترولات ورؤساء لجان الامتحان

 قواعد واضحة لاجراء عملیة سیر الامتحانات و وضع خطھ تنفیذیة لخطة الامتحانات
  

        × × × ×             

ل لجنھ لوضع تصور لخطھ سیر الامتحان والاطلاع علي الادلھ وتحدید یتشك  14.1.1
    المستویات المتدرجھ للممارسات المتوقعھ والاعلان عنھا بوسائل متعدده

              ×          

 تشكل لجنھ من الخبراء في مجال التقویم والقیاس لاختیار ادوات التقویم المناسبھ   14.2.1
           ×               وبناء ما تحتاجھ المؤسسھ من ادوات وتوفیر الامكانیات )الإستبیانات(

17.1.1  
عقد لقاءات مع النقابات المھنیة المختلفة لتحدید مواصفات الخریجین، تطویر نظم 

.التقویم في ضوء ھذه المواصفات               × × ×          

وحدات مجھزة بكل كلیة من كلیات الفرع بأحدث النظم الإلكترونیة لإجراء إنشاء   18.1.1
.عملیات التقویم والتصحیح والرصد          × × ×               

لنشر ثقافة  عضاء ھیئة التدریس و معاونیھم و الطلاب و الإداریین’لأ عقد ندوات  19.1.1
.أنظمة التقویم الحدیثة في ضوء معاییر الجودة          × × × × ×             

 × × × × × × × × × × × ×             تحدید متطلبات التطویر في ضوء الاحتیاجات التي تطرأ أثناء التطبیق  19.1.2
                  × ×       جامعةاللتقویم بالمركز إنشاء   21.1.1
یات المشاركةوحدة التقویم بالكل إنشاء    21.1.2         × ×                

تعقد ادارة المؤسسة اجتماعا لاعدادمخطط لاعلان نتائج التقویم للاعمال الفعلیة ونھایة   28.1.1
  )كیفیة الاعلان عنھا(((الفصل وذلك من حیث الموعد 

              ×            

      ×                       تقدیم المقترحات االلأازمھ لتحسین العملیھ التعلیمیة في ضوء النتائج  31.3.3
     × × × × × × ×                .تنمیة وعي الطلاب بأنظمة الامتحانات الدولیة ومتطلبات الالتحاق واجتیازھا  32.1.1

اختصاصاتھا ومسؤولیاتھا وذلك بالتنسیق مع  شكیل لجان الامتحانات الدولیة وتحدیدت  32.1.2
 إدارة الجامعة

               × × × × × × × × × × × 

 


